### **Le pronom «primaire»**

L'équivalence entre génitif du primaire et dérivé possessif est l'une des doctrines récurrentes de la syntaxe de Priscien. Dans le passage qui nous intéresse, elle est rappelée avant de recevoir des limitations significatives.

omnium possessiuorum tam nominum quam pronominum per quemcumque casum prolatorum loco licet genetiuis uti primitiuorum, ut Euandri filius pro Euandrius filius et Euandri filii pro Euandrii filii et Euandri filio pro Euandrio filio et Euandri filium pro Euandrium filium et Euandri fili pro Euandrie fili et ab Euandri filio pro ab Euandrio filio<sup>12</sup>.

Le grammairien passe ensuite en revue tous les emplois qu'il reconnaît au pronom possessif de troisième personne en latin, leur faisant subir le test de la reformulation par *sui*. Or il en reconnaît une large gamme, qui correspond à l'extension d'emploi de *suus*, qui n'est pas un réfléchi au sens syntaxique du terme. L'expérience de substitution achoppe sur une seule tournure, la plus éloignée de la réflexivité proprement dite<sup>13</sup>.

si ipsa tamen possessio in possessorem faciat transitionem, non est congruum uti primitiui genetiuo pro possessiuo, quia uim habet compositi Graeci, ut Ciceroni

11. *Grammatici Latini* 3, 151.15-152.1. Sur cette série, voir la deuxième partie, p. 297.

12. *Grammatici Latini* 3, 169.12-17. «A la place de tous les possessifs, que ce soient des noms aussi bien que des pronoms et à quelque cas qu'ils soient énoncés, on peut employer le génitif des termes primaires, comme...» (traduction Groupe *ars grammatica* 2010, p. 207).

13. Auparavant, Priscien a sanctionné plusieurs emplois possessifs du génitif du pronom personnel qui paraissent à des yeux modernes très éloignés de ce qu'on lit dans la littérature latine. On peut se demander s'il s'agit de latin artificiel, «grammatical», ou d'une influence du grec sur la langue de Constantinople, voir Groupe *ars grammatica* 2010, p. 37.

reddit suus filius non satis commode pro hoc dicitur Ciceroni reddit sui filius, nec Ciceronem laudat sui filius pro suus filius, et similia, quia nec apud Graecos bene dicitur Κικέρωνα φιλεῖ ὁ ἑαυτοῦ υἱός, nisi more Attico pro simplici accipiatur<sup>14</sup>.

Lorsque le possessif de troisième personne renvoie à un nom mis en relief par sa position dans la phrase mais qui n'est pas le sujet syntaxique, il ne peut pas être remplacé par le pronom primaire, qui, pour le grammairien en ce point de son exposé, est un véritable réfléchi au sens syntaxique. C'est ce qu'exprime le grammairien lorsqu'il écrit que ce pronom «possède la valeur du composé grec», c'est-à-dire des réfléchis composés du pronom personnel et du pronom d'ipsité αὐτός. Le blocage constaté empiriquement en latin est confirmé par le grec. L'exemple bâti par Priscien est décalqué des phrases latines qui précèdent. Les personnages mis en scène restent même ceux de la culture latine. A la manière dont il est introduit, il doit se comprendre, à l'instar des phrases latines qui précèdent, comme un «anti-exemple», présentant une phrase impossible<sup>15</sup>.